**125.** — **Ad secundum** dicendum quod antiqui patres meruerunt introitum paradisi quantum ad id quod personæ est, sicut et nos; tamen quod removeretur impedimentum quod erat ex parte natura<sup>9</sup>, mereri non potuerunt; et ideo semper remanebat eis janua clausa.

**126.** — **Ad tertium** dicendum quod quamvis remotum sit impedimentum quod ex parte naturæ erat per Christum, tamen oportet quod per actum meritorium efficiatur homini paradysus debitus quantum ad id quod est personæ; et ideo oportet quod homo agat ad hoc<sup>9</sup> ut paradysum intrare mereatur.

1. ζ « dignitatem ». — 2. RA. « apertio ». — 3. F. om. « ideo ». — 4. β ed. « ergo ». — 5. Ed. om. « beata », α « ipsa visio Dei beata », contra βζ. — 6. Ed. ad. « primi ». — 7. γζ « enim », ed. « ergo ». — 8. F. « loquitur ». — 9. ζ om. « ad hoc ».

## Solutio III

127. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod obstaculum quod januam paradisi claudebat, ut dictum est, fuit peccatum totam naturam inficiens. Et ideo quia peccatum per satisfactionem tollitur, nec satisfactio potuit congrue aliter fieri, ut infra dicitur, nisi per passionem Christi; ideo **per passionem ipsius tantum aperta est nobis janua** et non per alia<sup>3</sup> quæ prius operatus est.

Tamen per alia<sup>4</sup> quæ prius operatus est **meruit nobis conversionem ad ipsum**, in quantum meruit se nobis manifestari, per quam nos proficimus et non ipse.

128. — AD PRIMUM igitur<sup>5</sup> dicendum quod *meritum*, satisfactionis non consistit tantum in caritate, sed *requirit passionem Christi*, ut infra dicitur. Per satisfactionem autem oportebat nobis januam aperiri.

129. — Ad secundum dicendum quod in baptismo aperti sunt cæli, quia *baptismus est id per quod efficimur participes passionis Christi,» consepulti cum ipso in mortem ».*Rom., vi,4. Unde baptismus non aperit januam nisi supposita passione.

130. — Ad tertium dicendum quod *ascensio non aperuit fanuam* quantum ad id quod est essenziale in paradiso, scilicet visionem Dei — quia etiam ante ascensionem Deum viderunt sancti educti de limbo — sed *quantum ad locum congruentem beatis.*

## EXPOSITIO TEXTUS

131. — «Ut amota ignea rhomphæa... » (1) quæ quidem posita in paradiso terrestri significabat impedimentum quod prohibebat ingressum paradisi cælestis.

132. — « Sed vel mox post carnis etc. » (2) Hoc probabilis est; quia etiam aliæ animæ sanctorum quæ nihil purgabile habent, mox post separationem a corpore impassibiles fiunt.

133. — « In qua forma crucifixus est, in ea exaltatus. » (4)